p. 201.
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nee est consanguinitas ^) , iitpote spiritualis proximitas
,

que est inter

patrinum et filium spiritualem, id additum est: ex eodem stipite descen-

dencium. Verum quia est spiritualis proximitas inter persouas ab eodem

stipite procedentes, nee tamen eonsanguinee, utpote inter filium carna-

lem alicuius et filium eundem spiritualem, que persone sunt ab eodem

cespite, altera per carnalem generacionem , altera per spiritualem, ideo

additum est: carnali propagaeione contraetum^).

Nachdem der Autor den gradus consanguinitatis eine kurze

Erklärung vorausgeschickt hat^), fährt er Gratian folgend fort:

Ad hoc itaque notandum est, quod vario modo a diversis gradus

computantur cognaeionis. Quidam enim incipiunt a parentibus, ponentes

eos primum gradum, et proeedunt usque ad octavum; quidam incipiunt

a filiis, eos primum gradum ponentes, parentes loeo cespitis relinquentes,

et hi proeedunt usque ad VII.; alii incipiunt a nepotibus constituentes

eos primum gradum, filios loco cespitis astruentes, et hi proeedunt

usque ad VI., que tamen omnes ad idem referunter eomputaciones.

Eadem enim persona, que secundum primam computationem est in oetavo

gradu, secundum vero seeundam est in VII., secundum tereiam est in

sexto .... Tractum est autem graduum nomen a gradibus sealarum, in

quibus ab inferioribus ascenditur ad superiora, et a superioribus descen-

ditur ad inferiora, sie et in consanguinitate sunt diverse persone seala-

rum, graduum vicem obtinentes, quibus aseendendo usque ad stipitem

consanguinitatis gradus numeramus, et a stipite descendendo per eas in

VII. gradu consanguinitatem terminamus*).

1) Die Worte: sed quia vinculum est diversarum personarum, nee est

consanguinitas, stehen am Kande.

2) Stroma p. 201: Est ergo consanguinitas diversarum personarum vin-

culum ab eodem stipite descendentium carnali propagatione contractum, Di-

versarum ideo diximus, quia nisi inter diversas personas esse non potest;

ab eodem stipite dictum est, ut removeantur, qui sunt affines, inter quos,

quamvis sit vinculum, non tamen consanguinitas, quia non descendunt ab eodem

stipite. Sed si obiicias ab eodem stipite descendisse, quia ab Adam vel ab

Abraham et sie de ceteris, dicimus stipitem. appellari illum, in cuius lumbis

idem fuerunt nee septimum gradum ab eo descendentes excesserunt; carnali

propagatione contractum dicimus, ut removeatur vinculum, quod est inter

filios spirituales alicuius et carnales.

3) Trägt in der Hs. die üeberschrift: Hie adnectitur de gradibus con-

sanguinitatis. — Auch im Stroma schliesst sich die Erklärung unmittelbar

an das Vorhergehende an.

4) Stroma p. 202: Sed sciendum est, quod consanguinitatis computatio

fit diverso modo. Sunt enim quidam a patre incipientes eumque primum

gradum constituentes, ut magister Gratianus in quodam paragrafo suo assig-

nat; alii patrem non gradum sed stipitem computantes filios ponunt in primo
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Nun wiederholt der Autor ungefähr dasselbe, was er bereits

gesagt hat, nur gebraucht er fortan statt 'cespes' immer 'stipes\

d. i. die Ausdrucksweise des Stroma. Er geht dann auf die

Pictura arboris ein, die nicht bloss der Autor des Stroma, sondern

auch der Verfasser der Sentenzen gleichsam als Urquell der

consanguinitas und affinitas ansieht, und gibt fast Schritt für

Schritt die Erklärung, wie im Stroma. Dabei bemerke ich, dass

der Autor der Sentenzen bedeutend mehr einen doctrinären

Standpunkt einnimmt, als der Autor des Stroma. Der Grund

liegt darin, dass letzterer, wie bereits erwähnt, durch die Er-

klärung des Gratian gebunden war, während ersterer sich freier

bewegen konnte. Ich will auch hier Einiges ausheben, was uns

zu einem abschliessenden Resultate verhilft. .

Harum diversarum computacionum plenam Isidorus cupiens tradere

doctrinam, dnplicem arboris nobis picturam assignat, per quam utriusque

computationis pleua informamur doctrina, poneiis in superiori pictura

computatiouem illam, que fit ascendendo .... in inferiori vero ponit

cömputacionem, que fit descendendo, incipiens a filio et filia et descendit

usque ad trinepotem ... Et notandum, quod hec computatio que fit as-

cendendo et descendendo recta linea, canonica est et legalis, ea vero que fit

ex transverso, tantum est legalis^). Priori (u. primo) gradu superiori

gradu, nepotes in secundo, ut Gregorius et Alexander, et hü procedunt usque

ad septimum gradum; alii sunt, qui a filiis incipientes eosque tamquam sti-

pitem ponentes ut Isidorus nepotes ponunt in primo gradu, pronepotes in

secundo, et hi non procedunt nisi usque ad sextum, quae tarnen computa-

tiones, si diligenter inspiciantur, liquidum erit quod eodem fine clauduntur.

Eadem enim persona quae erit in octavo, si patrem primum gradum posu-

erimus, filium secundum, erit in septimo, si filium (die Stelle ist gekürzt);

in sexto, si nepotes in primo gradu posuerimus; et nota, quod hoc nomen

gradus tractum est a gradibus scalarum. Sicut enim per scalae gradus ad

aliquid excelsum graditur vel scanditur in imumque descenditur, sie per gradus

i. e. personas ascendentes vel descendentes ad superiorem vel inferiorem

personam computando habemus accessum; et sicut diversis scalis ad idem

cacumen ascendimus seu ab eodem descendimus, ita diversis lineis pluresque

gradus continentibus ad extremitates consanguinitatis cuiuslibet pertingimus.

1) Stroma p. 218: Ut ergo ambiguitas omnis toUatur, arboris pictura

diligenter est attendenda. Est enim duplex, una superior alia inferior. Arboris

autem picturam propter duplicem parentelae computationem credimus dupli-

catam. Est enim aliquando, ut computatio fiat descendendo videlicet ab ipso

stipite incipiendo et usque ad uitimam personam descendendo .... Est

ergo, ut supradictum est, ideo arboris gemina pictura, ut nominibus duarum
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linea continentur pater et mater; in inferiori filius et filia.

Qiiod est : in prima clausula superioris liuee illius, sc que coutinet com-
putationcm, que fit asceudendo, continetur pater, mater, id est, sunt in

ca liec nomina patrera et matrcm desiguancia. In inferiori, id est, in

prima clausula superioris (inferiöris?) liuee illius, sc. que continet com-

putationem, que fit ascendendo (descendendo?) continentur filius et filia,

id est, ista duo nomina filium et filiam designancia vel aliter^). . . Secundo
gradu superiori linea continentur avus avia; in inferiori

nepos neptis. In transverso frater soror. Ex hoc enim oritur

questio, quare dixerit filium et filiam esse in primo gradu, cum postea

dixerit fratrem et sororem esse in secundo et impossibile esse aliquos

filios et filias eiusdem, qui sint fratres et sorores. Aut ergo eedem

persone erunt in primo et in secundo gradu, quod videtur inconveniens,

aut Ysidorus sibi ipsi obloquitur. Ad hoc dicimus, Ysidorum sibi mi-

uime obloqui, sed easdem personas in primo et secundo gradu, et hoc

secundum varias computaciones; nee tamen est inconveniens . . . Est enim

duplex computatio, legalis et canonica. Canonica dupliciter tantum fit

ascendendo et descendendo recta linea; legalis vero tripliciter constitui-

tur, fit enim ascendendo et recta linea descendendo, et in hoc non dis-

cordat a canonica, sed est eadem penitus cum illa. Fit quoque ex

transverso, et (in) hoc penitus discrepat a canonica et est tantum lega-

lis ^).

computationum in duahus lineis distincte locatis absque confusione consan-

guinitatis fieret computatio manifesta. Sed cum sufficeret computatio, quae

fit recta linea ascendendo vel descendendo quod ad canonicam computationem,

ne parantelae fieret aliqua computationis summersio, legalem etiam compu-

tationem in linea venienti ex latere annotavit.

1) Stroma p. 219: Primo gradu superiori linea etc. Notandum,

quod unaquaeque linea habet diverses gradus i. e. cellulas depictas, in qui-

bus nomina personarum diversorum graduum continentur. Primo gradu i.e.

prima cellula superiori linea continetur pater et mater; inferiori

filius et filia, quasi diceret: prima cellula superioris lineae continet haec

nomina: pater et mater, inferiöris vero similiter lineae prima cellula con-

tinet haec nomina: filius et filia. Vel ita: superiori linea in computa-

tione illa, quae fit ascendendo, quae continetur in superiori linea arboris,

primo gradu i. e. in primo loco continetur pater et mater i. e. enumerantur

haec nomina: pater et mater, inferiori vero in ea scilicet computatione,

quae fit descendendo, quae continetur inferiori linea, primo gradu c. f. f. i. e.

primo enumerantur filius et filia, quibus aliae personae non iun-

guntur.

2) Stroma p. 220: Secundo continetur superiori linea avus

avia; inferiori nepos neptis;... in transversa frater et soror
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Indem ich die Erklärung der übrigen Grade bei Seite lasse,

gehe ich auf die Darlegung der affinitas über, die von BL 176a an

behandelt wird '). Nach Voranschickung des Begriffes, der wieder

mit dem im Stroma gegebenen übereinstimmt, fährt er fort:

Aftinitatis aiitcm tria sunt gcucra, id est trcs manerics, qiic qiiidcm

diverse maneries ex divcrsoriim sanctoriim patrum diversis colliguntiir

capitulis. Secundum cnim Julium papam affines usque ad VII. gradum prohi-

bentur copnlari. Ait enim: Nulluni in utroque sexu permittimus propinqui-

tate sui sexus sanguinis vel uxoris usque in VII. gencrationis gradum uxo-

rcm ducerc. Et infra ^). Sicut enim licet cuiquam Christiane de sua con-

sanguinitate, sie etiam licet de consanguinitate uxoris sue coniugem ducere.

Ipse vero ibidem affinium copulam tantum usque ad tercium gradum

prohibet dicens: Hoc quoque statutum est . . . Pascalis vero secundus

affinium copulam tantum usque ad secundum gradum prohibet dicens:

Uxores duorum consobrinorum . . . Inquit enim: Porro duorum conso-

brinorum . . . ^) Ut ergo liec dissonancia valeat revocari ad concordiam,

affinitatis tria dicimus esse genera, quorum primi usque ad VII, secundi

usque in tercium, tercii usque in secundum prohibetur copula . . . Hec

. . . p. 221: Item cum frater et soror, ut idem Isidorus ait, i. e. frater patris

aut frater matris, qui aut patruus aut avunculus nominantur, sint in secundo

atque, ut dictum est, in primo, dubium videtur, quomodo dicat eos esse in

tertio his verbis: Tertio gradu ex transverso veniunt patruus, amita i. e.

patris frater et soror; sie enim eaedem personae in primo et secundo et

tertio gradu esse probantur, quod rationibus et sanctorum patrum auctori-

tatibus penitus constat adversum. Ad quod notandum, quod coraputatio,

quae fit recta linea, tam in ascendendo quam in descendendo non tantum

legalis verum etiam cauonica iudicatur; quae vero ex transverso, tantum le-

galis nee canonica probatur.

1) Es findet sich die Ueberschrift: Explicit tractatus consanguinitatis.

Incipit affinitatis.

2) 'Et infra' bezieht sich auf die weiter unten folgende Decretale des

Papstes Julius im Decretum Gratians Aequaliter (causa 35 qu. 2 c. 13),

die auch im Stroma unmittelbar auf die vorhergehende angeführt wird, ob-

wohl sie im Decrete selbst durch 5 cap. von einander geschieden sind-

3) Stroma p. 203: Affinitatis genera i. e. maneries tria esse dicuiitur

;

huiusmodi affinitatis distiuetio ex multorum repugnantia decretorum facile

perpenditur. Ait enim Julius papa in causa XXXV qu. II: Nu 11 um in

utroque sexu permittimus ex propi nquitate sui generis vel

uxoris usque in septimam generationem uxorem ducere. Idem

in eadem quaest.: Aequaliter viri coniungantur consanguineis

propriis et consanguineis suae uxoris... p. 205: in tertio vero

nullatenus simul esse permittuntur juxta illud Fabiani . . . item Julius papa:
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quoque rcgula in primo genere affinitatis est observanda, quia sicut non

licet aliciii de propria consanguinitate, ita nee de consanguinitate uxoris

nsque ad VII. gradum in coniugem aliquam ducere, ^quis enim passibus

aflinitas primi generis cum consanguinitate ambulat. In affinitate vero

secundi et tercii gradus . . . ^).

Er stellt die Regel auf, die auch im Stroma wieder-

holt wird:

Ad quod notandum est, quod persona addita per carnis copulam

mutat genus et non gradum; addita vero per carnis propagacionem

mutat gradum et non genus, quod tautum in primo genere affinitatis

observatur^).

Gradus autem affinitatis ad instar cousanguinitatis gradus sunt com-

putandi . . . ^).

Zum Schlüsse will ich hier noch Rolands Lösung der

Frage, ob Söhne und Töchter zweier compatres einander

heirathen können, mittheilen, da sie, wie Thaner mit Recht

dargethan hat^), hinsichtlich der Identität Rolands des Verfassers

des Stroma mit Alexander III. von Wichtigkeit ist. Unser Text

bereitete, wie man unschwer ersieht, die betreffende Decretale

Alexanders III. vor.

Bl. 173b: Filii quoque caruales filiis spiritualibus patris vel matris

sue in matrimonium coniungi non valet. Unde Nicolaus: Est inter fratres

et filios spirituales gratuita et sancta comunio, que dicenda non est

consanguinitas, sed habenda spirituaUs proximitas . . . Alii vero filii sive

ante compaternitatem geniti sive post libere inter se matrimonia contra-

here posse, excepta ea persona qua mediante eorum parentes compatres

Et hoc quoque statutum est etc. caus. XXXV., qu. II. et III. cap. III.

et V. Tertium vero genus non praecipitur observari nisi usque ad seeundum

gradum Unde Paschalis scribens Regino episcopo: Porro duorum con-

sobrinorum etc. caus. XXXV. qu. II. et III. cap. ult.

1) Stroma p. 205: Primum genus affinitatis aequis passibus ambulat cum
consanguinitate. Sicut enim de propria consanguinitate non licet alicui ali-

quam usque ad septimum gradum accipere, ita nee de affinibus suis secum in

primo genere constitutis . . . Seeundum vero genus affinitatis etc.

2) Stroma p. 206: üt autem expeditius praedicta valeas comprehendere,

sequentem regulam menti tuae infige: Persona addita per carnalem com-

mixtionem mutat genus et non gradum in affinitate, addita vero per pro-

pagationem mutat gradum et non genus.

3) Stroma p. 205 : Affinitatis siquidem gradus ad instar consanguinitatis

credimus computandos.

4) Die Summa Magistri Rolandi p. XXV ff.
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sunt effccti. Undo Urbanus scribit Vitali brixicnsi cpiscopo: Super

quibus consuluit nos dilectio tua. Ilic videtur nobis ex scntcutia

respondcndum, ut spiritualium parentum iilii vel filic, ante vel post

conpaternitatcm geniti (gcnitc) possc legitime coniungi preter illam per-

sonam, qua compatres sunt effecti. Pascalis vero sccundus ccontra scribit

regino episcopo: Post susceptum vero de fönte filium vel filiam

spiritualem, vel (sie!) ex compatrc vel conmatre nati fuerint,

matrimonio coniungi non posse, quia Icges seculi non eman-
cipatos adoptivis prohibet copulari. Ad quod dicimus, quia ut

dielt Ysidorus, quod decreta quedam ex loco, quedam ex tempore, que-

dam ex causa, quedam intelliguntur ex persona, quorum quidem modi,

quia medullitus non indagantur, nonnuUum labyrintbum erroris intri-

cando inpingunt^). Dicimus ergo, decreta illa esse localia et

utrumque suo loco debere servari. Vel possumus dicere, quia

decretum Pascalis loquitur de ea persona, qua compatres sunt effecti,

cuius copulam et Urbanus prohibet, et est sensus: Post susceptum etc.

Et infra: matrimonio coniungi non posse, subaudi: 'cum ea persona,

qua compatres sunt effecti, alioquin nullius momenti'^) etc. Exemplum,

quod supponitur, hoc sc. quia leges seculi non emancipatos adoptivis

prohibet copulari.

1) Diese Ausdrucksweise gebraucht Roland auch im Stroma p, 218: sed

etiam in labyrinthum erroris iutricando impingit.

2) Es leuchtet ein, dass hier der später (vom Pascal) erlassene Canon

durch den frühern (von Urban erlassenen) erklärt und zurechtgelegt und

dadurch zugleich vorausgesetzt wird, der Canon des Pascal sei früher statuiert

worden, als der des Urban, ein Anachronismus, der thatsächlich im Stroma

und in der betreffenden Decretale Alexanders III. zu Tage tritt. Die De-

cretale Alexanders III. in c. 6 X de desponsatione impuberum (4,2) bestimmt:

ütrum autem filii aut filiae ante vel post compaternitatem geniti possint

adinvicem copulari, canones secundum diversorum locorum con-

suetudines contrarii inveniuntur. Et licet primus canon exinde

editus natos post compaternitatem adinvicem copulari prohibeat, alter tamen

canon posterius editus primum videtur corrigere, per quem statuitur, ut, sive

ante sive post compaternitatem geniti sunt, simul possint coniungi, excepta

illa persona duntaxat, per quam ad compaternitatem venitur. Unde tolera-

bilius nobis videtur, ut secundum posteriorem canonem debeat observari

:

nisi consuetudo ecclesiae, quae scandalum generet, aliter se

habere noscatur. Im Stroma beginnt p. 146 die Erörterung: Tertio

quaeritur, utrum spirituales filii vel adoptivi naturalibus copulari possint.

Eos copulari posse videtur, cum nuUum consanguinitatis vel affinitatis vin-

culum sit inter eos. Sed quamvis eos non impediat consanguinitas vel affini-

tas, impedit tamen eos, ut ait Nicolaus, spiritualis proximitas. Eos vero

minime posse copulari docet Nicolaus dicens: Ita diligere etc. (Diese
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Ohne die geringste Mühe Hessen sich die Nachweise hänfen,

nm zum Resultate zu gelangen, dass zwischen den Sentenzen

und dem Stroma in jenen Fragen, die in beiden behandelt

werden, eine frappante Uebereinstimmung herrscht, obgleich der

Autor doch wieder in beiden selbstständig auftritt, und die eine

Darstellung durchaus nicht blosses Excerpt der andern ist. Die